His peractis Amator morbi cœpit infestatio-  
ne fatigari, populoque luctu ac lachrymis discer-  
sum eius deploranti, Germanum commendauit.  
Nulla erat ætas, nullus sexus, nullus denique or-  
do qui non, insigni luctu deformatus, patris abi-  
tum desleret. Sed is suauissimis verbis à luctu ad  
gaudium eos reuocans, ad templum in quo die  
ac nocte diuinis rebus inseruierat, suorum se mi-  
nibus deportari fecit. Ibi verò pontificiam ca-  
thedram conscendens, inter crebros singultus &  
lamentationes populi, hora ferè diei tertia, spi-  
ritum tradidit. Et continuò Sanctorum chorus,  
dictu mirabile, cum hymnis & canticis spi-  
ritum eius excepit, & ad Dei thronum adduxit.  
Corpus fuit ad locum, qui Autricus appellatur,  
inductum: & sepultura tali Pontifice digna de-  
coratum. Ecce autem homo quidam triginta an-  
nis paralyū detentus, hominum ceruicibus baiu-  
laba-

labatur, ut ex sacro funere aliquod tanti mali remedium perciperet. Cumque homo iam operum corpus intelligeret, orat & obsecrat miser, ut vel aquæ paululum, qua lotum fuerat, tribuere dignarentur. Eam hominis fidem Germanus sanè admirans, iussit languidi membra perfundi. Quæ perfusus, ilicò fugato languore, paralyticus cõualuit. neruisque vigentibus, sanus & incolumis substitit.

Sanatur paralyticus.

PASSIO S. SIGISMUNDI REGIS

C. Baro 16:7. Annal:

*Burgundiorum: ex ea quæ est per Gregorium, Turonensem Episcopum, lib. 3. caq. 5. & 6. & Armonium, lib. 2. hist. Francor. cap. 4. Gladio consumatus est, Anno Christi Domini 1226. Felicitis Rom. Pontif. 1. Iustini Imp. 9.*

**G**vebaldus Burgundiorum rege è viuis sublatò, Sigismundus eius filius regnum obtinuit, qui ductus pietatis studio, Agaunense monasterium solerti cura, cum domibus basilicisque ædificauit. Cùm autem priore coniuge defuncta, filia Theodorici Italici, ex qua filium Sigericum susceperat, aliam duxisset, illa nouer-carum more, filium prioris coniugis tora mente auersari cepit. Vnde puer odio similiter in eam concepto, vna solennitatum cùm eam defunctæ matris vestibus ornata cerneret, cõmotus ait: Tu profectò minimè digna eras, ut hæc indumentua tua terga contingerent, quæ dominæ tuæ matris meæ fuisse noscuntur. At illa his verbis furore succensa, vin dicta quauis animam sanare die nocteque meditabatur. Tandem dæmonis fraude egregiè instructa maritum adiit, ei que persuasit Sigericum filium eius regnandi cupidum, nefaria

t. Maij.

Sigismundus  
construit Agaunense monasterium.

nefaria de nece illi inferenda consilia tractare. His ille incitatus verbis, iniquæ vxoris consilio vsus, iniquo se parricidio contaminauit. Nam sopitum vino post meridiem filium, membra quieti tradere iussit; cui alto iam sopore oppresso, sorum sub collo iniecit, quo duobus pueris id ad se inuicem trahentibus, suffocatus est. Quo scelere vixdum patrato, pater sera ductus poenitentia super cadauer exanime ruens, amarissimis illud lachrymis rigauit. Quo plorante, & lugubri clamore latu locum implente, senex quidam superueniens, qui dixisse fertur: Te, inquit, plange amodo, qui per consilium nequam factus es. paricida sanguinissimus: nam hunc qui innocens ingulatus est, necessarium non est plangi. Nihilominus ille ad sanctos Agaunenses abiens, multis diebus ieiunio & ieiunijs perseuerauit, veniam parati sceleris à Deo obrinere contédens: & sanctorum interuentu assiduo flagitans, vt iustus iudex in hoc potius seculo, quam in futuro puniret examine. Quam petitionem clemens & misericors Dominus benignè admittens, Clodomirum Francorum regem excitauit, vt bello eum lacefferet. Itaque Sigismundus audito Francorum aduentu, instructa manu obuiam eis ire decreuit. Sed factum est, commissio iam prælio, Burgundiones fugæ præsidio salutem quærere cogerentur. Sigismundus verò cum tutelam in saltu Agaunensi citato expeteret cursu, à Clodomiro captus, atq; intra terminum Aurelianensis vrbis perductus, cum vxore & liberis carceri est mancipatus.

Tunc B. Auitus, qui in territorio eiusdem vrbit Abbatis fungebatur officio, rogauit Clodomirum, ne tam excellentis nobilitatis insignis que bonitatis virum neci traderet. Si, inquit, eorum te sanguine

Sigismundus  
necat filium  
suum.

Facit poenitentiam.

Sigismundus  
à Clodomiro  
Francorum  
rege captus.

sanguine  
victorian  
eos occidit  
fossus gla  
cumbes. C  
dum vna  
pina non  
iussit: de  
solicam sa  
cum hono  
cidit Cl  
mundi fr  
exitum,  
consecu  
lachrym  
delere co  
mortem  
miracul  
que, si sal  
continuo  
modo. C  
triz, S. Si  
digijs in

VITA  
ex ea  
circa

Q  
P  
fi  
tis amor  
In quib  
sorore su  
burga, c  
à S. Boni

sanguine non cruentaueris, præclarâ de hostibus  
 victoriam obtinebis: Sin spreto hoc meo cõsilio  
 eos occideris, tu similiter inimicorũ tuorum cõ-  
 fossus gladio, cum vxore & liberis turpiter oc-  
 cumbes. Quod ille consilium reiiciens, Sigismũ-  
 dum vna cum coniuge & filijs, in villa cui Calũ-  
 pina nomen est, capite cæssum in puteum proijci  
 iussit: de quo postmodum sublatus, atque ad ba-  
 silicam sanctorum Agaunensium deuectus, digno  
 cum honore sepultus est. Nec ea res impunè ce-  
 cidit Clodomiro, vtpotè qui Godomari Sigis-  
 mundi fratris gladio interfectus, eundem vitæ  
 exitum, iuxta Auiti Nutiacensis Abbatis vaticiniũ  
 consecutus est. Porrò Sigismundus qui assiduo  
 lachrymarum imbre paricidij crimen in vita  
 delere conatus fuerat, sanctorum consortio post  
 mortem dignus habitus est. Quod crebra eius  
 miracula præclarè testantur. Febricitantes qui-  
 que, si salutare fideliter sacrificium obtulerint,  
 continuò ab infirmitatis suæ liberantur incom-  
 modo. Carolus Quartus Imperator amans pa-  
 triz, S. Sigismundi reliquias, Pragam multis pro-  
 digijs inclytas transuexit.

Sigismundus  
 capite plecti  
 tur, & in pu-  
 teum cum  
 coniuge &  
 liberis de-  
 mergitur.

Miracula  
 post obitum  
 eius.

Reliquiæ eo-  
 ius Pragam  
 translataz.

VITA S. VVALBURGAE VIRGINIS  
 ex ea qua est apud Surium, optima fide. Glaruit  
 circa annum Domini 750.

C. Baron. in  
 not. ad Mar.  
 Rom. & 10.  
 9. Annal.

QVo tempore Anglorum gens, Gregorij  
 Põtificis Maximi studio & opera ad Chri-  
 sti fidem traducta fuit, multi eorum virtu-  
 tis amore ducti in Franciæ regnum peruenerũt.  
 In quibus VVilliboldus & VVinniboldus cum  
 sorore sua Deo & hominibus charissima VVal-  
 burga, cũ in has regiões venissent, VVilliboldus  
 a Sbonifacio, Primo Moguntinæ Sedis Antistite,  
 Eyste-

1. Maij.

VVinnibol-  
 dus & VVil-  
 liboidus fra-  
 tres S. VVal-  
 burgæ.

Eystetēsis Episcopus ordinatus est. VViniboldus autem totus Christi amore inflammatus, locum quem Heydenheim vocant, sibi incolendū cōspicit; ubi monasticæ vitæ professionem, ad supremum vitæ diem strenuè admodum profectus est, multosque suis exemplis ad benè viuendū ducendum perduxit.

VViniboldo autem è viuis sublato, foemina sexus decus & ornàmentum VValburga, omnibus se virtutis præbuit exemplum. Erat enim virginum monasterij Heydenheimensis Præbendæ sodalitiū & mater familiæ egregia, quæ mente cælo intenta, precibus quicquid petisset à Deo impetrabat. Accidit aliquandò ut recessu nocti hora vespertina ab ecclesia, Gunmeradus castos lumen præbere nollet. Qua nihil metuens iniuria, cum cæteris virginibus in communi quietis loco se recipit, & ecce tanta illic repente luminis claritas effulsit, ut omnes stupore prope modum oppressæ ad VValburgâ accurrerent, & immensū lumē exultantibus animis ei indicaret. Illa autem subortis lachrymis, manus oculosque ad cælum tollens: Tibi, inquit, gratias ago Domine Iesu Christe maximas, quòd me ad recitandas ancillarum tuarum mentes, hac luce indignam consolari volueris.

Cum ex recenti fratris sui VViniboldi morte immodico correptâ dolore, ad animum à dolore leuandum monasterio egressa esset, venit ad aedes hominis cuiusdam opulenti, tanquam peregrinam & ignotam eam respiciens, a cubibus suis discerpendam metuebat. Illa vero nihil canum sæuitia perterrita, VValburgam se esse declarauit, ac domus limina subiēs, petijt noctis quietem in eo cubiculo exigere, in quo filia eius

VValburga  
præfecta monasterio.

Lumen cælestis  
cubiculo  
immissum.

mortis circumuenta doloribus grauissimè decumbebat. Tùm illis præ nimio dolore eiulantibus, in cubiculum virgo VValburga ingressa est, nocteque illa pro salute puellæ Dominum deprecans, altera luce eam parentibus sanam exhibuit; qui sanè pro tanto miraculo immensas Deo gratias agentes, munera virgini obtulere plurima, quæ illa recipere noluit, sed vni Christo placere desiderans, ad suum regressa monasterium, tanto arctiori se vitæ tradidit, quanto cumulatiorum in se Dei gratiam sensit. Tandem multis ornata virtutibus, victrix ex hac vita decessit, sepulta honorificentissimè in monasterio suo.

Porro Olgarius qui Eystetensem Sedem defuncto Villiboldo tunc administrabat, visione minimè dubia admonitus, ad Eystetense monasterium illud trāsulit. Anno autem salutis 893 Arnulpho regni gubernacula tractante, apertum est sepulcrum virginis, in quod per Olgarum Antistitem repositum fuerat. Ibi verò contigit tunc miraculum haud vulgari admiratione dignum, & euidentissimis multorum testimonijs comprobatum. Erat puella quædam Friderada nomine quæ hero suo Ederanno & coniugi illius sedulo famulabatur. Hæc subito morbo quodam correpta, intolerabili dolorum cruciatu agitabatur. Cumque ab immensa doloris vi non nihil respirare cœpisset, tanta eam ingluuius inuasit, ut nulla posset ciborum copia fames eius expleri. Neque interim pedibus insistere valebat, prorsus ut suis ipsa parentibus perpetuam lugendi materiam præberet. Tandem cum indies maior famis rabies eam infestaret, vltima desperatione adacta, ad ædem S. VValburgæ delata est, ubi triduanas multa instantia preces offerens,

Puellam à morte liberat.

Ad sepulchrum eius morbida sanatur.

E e

noa

non sine magno parentum gaudio pedum beneficium recepit. Quo audito herus & hera cogit ed aduolantes, perpetuam eam VValburgae seruituti addicunt: Abbatissa munere tum illic frangebatur Hubila, quae eam admittere nolens, paucis post diebus sanam eam dominis suis remissa in domum reuersa, confestim extinctus iam morbus redijt, tantaque infestatione eam coersit, ut rursus monasterium petere cogere. ecce optata sanitas iterum restituta est, sed in hausta edendi libido mansit. Itaque multo ea causa affecta pudore, eius monasterij procurator Thieltilda morbum suum aperuit, quae viciniorius dolens, fragmen benedicti panis à sacerdote quodam, qui Mundus dicebatur, obtinuit. Postquam gustato, ita sensim illa ingluuiet euacuat, ut in medio ferè anno, non nisi parum admodum cibum edere & lactis bibere potuerit. Deinde vis quaedam omnem appetendi vis in ea extincta est, ut quid alimenti sumere veller, mox rursus eueiret. Stupebant cuncti, & merito fraudem aliquam subesse suspicabantur, prorsus ut vel inuita communi hominum more vesca cogere. Tum illa non alios omnes praese contemnere, aliquid vitioris siceram sumpsit. Sed mox per nares & oculos tanta vi reiecit, ut oculorum lumine priuaretur. Ea re ad Episcopum delata, ipse vnà cum reliquis, versutissimi demonis fraude eam delusam esse, & clam ei soli manenti, qualicunque arte aliquod alimenti subministrari dixit. Unde suis in consilio adhibitis, eam cuidam presbytero valde religiosio custodiendam tradidit, praecipiente ut diligentissime exploraret, num fraude aliquam alijs illuderet. Sed re ipsa compertum est nullam fraudem subesse, utpotè quae toto triennio eam omnium

Nota rem  
miram.

omnis potusque expers, iustum cum reliquis operis pensum persoluebat. Quoties autem caelesti pane se reficiebat, nisi statim somno indulfisset, vomitu cōstictabatur. Hæc aut̄ ideo hic adscribere volui, vt non dubitemus facillimum esse diuinæ Maieſtati, quod ingenij, nostri captum excedit.

Post hæc Erckenboldus Eystitenſis Episcopus, magno VValburgæ desiderio tactus, sacras eius reliquias effodi iussit; quæ nõ modò integræ, sed tenui quodã humore aspersæ videbantur: ex quibus incredibilis odoris suauitas fragrabat. Sublata autem sacrarum reliquiarum portiuncula quidam, quæ ad Monheymense monasterium deferrebat, puer epilepticus in via sanitatem consecutus est. Et alius item ab ipso ortu contractus, in somnis à VValburga templum adire iussus, statim membris omnibus ità solidatus est, vt tota reliqua vita robustus & incolumis in eadem ecclesia Deo seruiert.

Accidit sanè nuper res stupenda, & quæ, nisi multorum testimonijs fulciretur, apud paucos fidem inueniat. Cùm plurimi ad S. VValburgæ basilicam confluerent, quidam inter alios habitus peregrino in vota precesque incubuit, tanta cum animi attentione ac præseuerãtia, vt cuncti in eius admirationem raperentur. Is verò rem sanè admirandam, & quæ ad gloriam virginis haud parum facit, enarrabat. Anno namque superiori quodam dira fames multis mortalibus necem adferrebat, cum duo extrema inopia vexati, vitandæ eius causâ peregrè profecti essent, tertius se comitem eis adiungere voluit. Illis autem interrogantibus quò iter intenderet, respondit se religionis ergò ad S. VValburgam proficisci. Tum

Ee 2

illi:

Fragrant o-  
dore opti-  
mo VValbur-  
gæ reliquiarum

illi: & nos, inquit, ut concepta pietatis vota ei de virgini persoluamus, eò gressus dirigimus. Itaque ut iucundiùs & minori cum periculo institutum iter peragerent, eiusdem itineris locum admiserunt. Interea urgente fame, ut confecta ieiunijs membra reficerent, pariter confecerunt: expletoque cibo & portione ventre, omnes se sopori tradiderunt. Tum duo illi cum tempus altissimo sopore oppressum cernerent, ex insidijs surrexerunt, hominemque innoxium crudelissimè iugularunt. Sed cum anxios eos haberet, quid de cadavere facerent, tandem alter in humeros suos sublato, in locum aliquem autum illud proijcere cogitabat. Ecce autem dum suis ex humeris illud deponere conatur, sensim protinùs circumplicatis brachijs tam tenaciter sibi adhærere, ut nulla id vi à se auellere posset. Quid faciat tunc miser homicida, cum suum facinus celare non posset. Fit ei hinc miserè vnganti quidam amicus obuius: qui conspecto cadavere, cum admiratione vnde id esset sciscitabatur. Ille autem tanquàm amico fidens rem totam, ut se habebat narrabat, orans ut suæ calamitatis misereri velit. Non cunctatur ille, districteque ense, brachia cadaveris hominem artius complectentia etiam articulatim dissecare nititur, ut tanta ignominia amicum liberet. Ibi tum nouum licuit, planeque stupendum videre miraculum. Nam simulatque manu sua cadaueris lacertos attigit, eos præcidere volens, etiam ipsè cadaueri atque homini tenacissimè adiuctus est: ita ut se ab illis abstrahere nõ posset. Mox igitur poenitentia ductus, & luctu ob admissa peccata deformatus, precibus se ad Dominum conuertit: ut vel S. VValburgæ virginis intercessione sua miseretur.

Stupendum  
sanè mira-  
culum.

Nota rē ad-  
mirandam.

miseretur. Cumque instantius VValburgæ patronum imploraret, illo horribili nexu absolutus est, ita ut liberam, quod vellet, abeundi facultatem haberet. Nec tamen deserebat miserum illum, sed ad Rheni usque littus eum comitabatur. Quod ut ventum est, alter ille & opere & dedecore grauat<sup>9</sup>, simul cum cadauere in Rhenum se precipitem dedit. At verò Rhenus immanem homicidiam non sustinens, quamprimùm hominem scelestum cum cadauere in littus euomuit. Qua re non mediocriter terre factus alter, de sua quidem ereptione gratulans, ob illius verò calamitatem illachrymās, ab eo recessit, & ad S. VValburgæ monasterium celeri cursu adueniēs, quid gestum esset omnibus enarravit. Porro infœlix ille homicida, sæpè quidem sacra VValburgæ limina petere tentauit, sed nunquam eius ecclesiæ fines attingere potuit, ut vel indè omnes perspicuè possent intelligere, quàm immani se scelere obstrinxisset, qui tā procul à S. VValburgæ ecclesiâ arceretur. Viderunt hunc multi scœda exanimis corporis onustum sarcina, ut ambigi non possit verum esse, quod multorum testimonio confirmatum est.

Ea quæ hætenùs commemorauimus miracula diuinitùs perpetrata, post eleuationē corpusculi beatæ VValburgæ virginis, multa sanè admiratione & præconio digna sunt: at verò diuersis locis alijs, voto Francorum regno, quæ eius reliquijs illustrantur, in dies plura celebrioraque fiunt præstante Domino nostro Iesu Christo, qui viuat & regnat in infinita secula. Amen.

VITA S. ATHANASII, EPISCOPI  
 alexandrini; Orthodoxæ fidei propugnatoris  
 uictissimi: Ex ijs quæ extant in Annalibus  
 Baronij, Obijt anno à Christi Incarnatione 311,  
 Damasi Papæ 6 Valentiani & Valenti Imperatoris  
 9. Cum sedisset annos 46.

Vide tom.  
 3 & 4.

2 Maij.

Patria eius.

Prælium  
 Pontificatus  
 eius.

**B**eatus Athanasius, Alexandria Aegypti  
 uitatum clarissima, Parentibus Christianis  
 religione spectatis oriundus: optimæ  
 spei iuuenis plus minus duodennis, collata  
 postea Pontificæ dignitatis prælium, in  
 cum æqualibus edidit sanè accommodatissimè  
 Cum quodam siquidem tempore, quo Alexan-  
 drinæ Ecclesiæ præerat vir diuinus Alexander,  
 magna puerorum turba (inter quos & Athana-  
 sius) conuenisset in litore maris ludibunda,  
 quasi futurorum prænunciij Episcopum (ut fieri  
 solet) imitari, ac quædam secretiora & mystica,  
 quæ à sacerdotibus in Ecclesia geri mos est, se-  
 dulò peragere. Et primò quidem Athanasium in  
 medio multitudinis constitutum manibus im-  
 positis Antistitem ordinârunt; dein ipsi uelut  
 Presbyteros & Diaconos allecti, alios pueros  
 catechumenos ut ab ipso baptizarentur ad  
 adducere: At ille eis de more omnia perageret  
 aqua marina pueros tingere; quin & in speciem  
 maturam aliquam adhibere exhortationem.  
 Quæ cū diutinè intentius summa admiratione  
 B. Alexander inspectasset; accitis cōfestim cleri-  
 cis, ilicò omnes pueros comprehendere & ad se  
 perducere imperat. Cumque adessent, quis eis  
 ludus & quid egissent, vel quomodo, percontata-  
 tur: Illi, ut talis habet ætas, pauidi negare primò  
 deinde rem gestam per ordinem pandunt; & bo-  
 piæ

prizatos à se esse quosdam cathumenos confitentur per Athanasium: qui ludi illius puerilis, Episcopus fuerat simulatus. Tum ille diligenter inquirens ab his, qui baptizati dicebantur, quid interrogari fuerint, quidve responderint; simul & ab eo qui interrogauerat; ubi videt secundum religionis nostræ ritum cuncta constare; colloquutus cum Concilio clericorum statuit, illis quibus integris interrogationibus & responsionibus aqua fuerat infusa, iterari baptismum non debere; sed adimpleri ea quæ à sacerdotibus mos est. Athanasium verò, atque eos, quos ludus ille vel presbyteros habere visus fuerat, vel ministros conuocatis parentibus, sub Dei obtestatione tradidit Ecclesiæ suæ nutriendos. Paruo autè tempore cum à Notario integrè, & Grammatico sufficietè Athanasius fuisset instructus, continuo tanquam fidele Domini commendatum à parentibus B. Antistiti restituitur: qui eum veluti alterum Samuelem in templo Domini nutriuit, ac interim non tantùm Theologicis facultatibus sed & Iurisprudentia plenè imbutum, primò quidem conuictorem ac scribam; deinde procedente tempore in Pontificatu successorem suum habuit. At non semper apud Alexandrum mansisse Athanasium, sed quandoq; profectum in eremum adhæsisse Magno illi Antonio, ipse Athanasius in eius vita à se scripta significat.

Porò eo quidem tempore quo celeberrima illa Nicæna Synodus esset indicta, de Arii hæresi cognitura: simulac Nicæam conuenire Patres, per dies singulos agebantur conuentus; nec facile aut temerè de re tanta statuere audebant. Euocebatur frequenter Arius in cōcilium, & assidue tractatu assertiones eius discutiebantur, & quid

Athanasius cum socijs traditur erudiendus ecclesiæ.

1. Reg. ca. 2.

Felix progressus eius in studijs.

Conc. Nice. aduers. Ariū hæret. qui filium Dei creatum & factum affirmavit. & tempus aliquod fuisse eum non

erat: ac pro,  
indè Patri  
honore im-  
parè & sub-  
stantia diffi-  
mitem.

Arium ibi  
dem dispu-  
tando exa-  
girat Atha-  
nasius.

Athanasij di-  
gnitas in  
synodo.

aduersum hæc teneri deberet aut statui, summa  
cum liberatione quærebat. Atque cum dispu-  
tatio (vt sit) in varias & obscuras distraheretur  
quæstiones, in singulis de fide disputationibus  
Catholici Episcopi id potissimum contende-  
bant, ne quid ab eo, quod traditum esset, inno-  
retur, sed in omnibus incorrupta seruaretur an-  
tiquitas. In his verò certaminibus in hoc nobilissi-  
mo sanctissimorum Antistitum coetu, in hac le-  
ctissima ex omnibus totius Europæ, Africæ, & Asi-  
siq; Ecclesijs celeberrimorum antiquitatis memori-  
Patrum corona, tum aliorum multorum eruditorum ho-  
minum, tum maximè Athanasij, iam Ecclesiæ Ale-  
xandrinæ ordinati Diaconi, in disserendo pa-  
ritia & acumen ingenij enituit; vnde & præter-  
is ipse Arii & Arianorum omnium acerbilli-  
mum atque sempiternum in se odium & in-  
uidiam prouocauit. Cum siquidem eum viderent  
Catholicæ veritatis præ se ferre acerrimum  
defensorem, quibusdam primò quæstio-  
nibus eum tentare cœpère: deindè & ipse Arius  
aperto Marte ipsum inuadens, expugnare con-  
atus est. At incassum tela coniecit in hominem  
dei scuto contentum, quo omnes inoffensus istius  
excepit, & verbi Dei ancipiti gladio hostes in-  
gigans, oculos cunctorum in se conuertit, quod  
maximam hostium inuidiam concitauit, adeo vt  
manus omnium essent contra eum, & manus o-  
mnes aduersus omnes strenuè demicarent. Fuit  
enim in his, quæ ad mutuas conflictationes per-  
tinent, Athanasius pars magna Synodi; libera ei  
concessa licentia aduersus Arianos agendis; lœp-  
tandem (Domino cooperante) effecit, vt anathe-  
mate damnata fuerit hæresis Ariana, Ariantique  
reieci sint.

Quint

Quinto verò plus minus pòst mense Alexander Episcopus alexandrinus, cum iam de vita discessurus esset, suum Episcopatu successorem Athanasium reliquit. Qui tametsi aufugerat, ne in illo gradu locaretur, diuinitùs tamen denuò repertus est: quandoquidem diuinis quibusdam indicijs præsignificatum fuerat beato Anasiliti, non alium quàm hunc ei successorem fore. Nam cum esset iam morti vicinus, Athanasium, qui neutiquã aderat, nominatim appellat. Atque ubi eius gentilis, qui fortè aderat, cum nomen illud audiret, respondisset; obticuit ille, quasi eum non vocasset. Rursum vocat Athanasium: & quia hoc sæpius fecisset; ille alter Athanasius qui aderat, deinceps silentio usus est; siquidem ille qui aberat, significabatur: quod etiam beatus ipse Alexander more Prophetæ apertè indicauit, cum diceret; Athanasii, putas te posse effugere? non tamen effugies. Et quidem captasse visus est Athanasius eundi Constantinopolim ad comitatum occasionem, cum iam Alexander senio & morbo grauatus, crederetur è vita proximè migraturus, nè cathedram Pontificalem post eius emigrationem inuitus ascendere cogeret: quem absentem & quasi fuga lapsum, idem moriens ad id ipsum interpellârat.

Cum iam itaque Antistes ille egregius Alexander, qui primus omnium aduersus grassantè Arii impietate sublime vexillum erexerat, & strenuè assiduò quoq; cõtra Arii blasphemiam decertaret, iamq; senex decrepitæ ætatis sine viuèdi fecisset; oēs multitudo, popululq; Catholicæ Ecclesiæ in vnum coactus, quasi in speciem vnius corporis & animæ, clamoribus vociferatio-

E e s            nibus

Ab Alexandro Antistite designatur successor in Episcopatu Alexandrino.

nibusque postulare Athanasium ( paulò post re-  
uersum ) Alexandrinæ Ecclesiæ Episcopum darij  
idque publicis votis à Christo expetere; Antisti-  
tes pro electione Episcopi ibidem congregatos  
vt facerent, per multos dies & noctes iureiuran-  
do obtestari; cum interea nec ipsi ab Ecclesiâ dis-  
cederent, neque Episcopis discedendi facultatē  
permitterent; donec tandem sub omnium ocu-  
lis, exclamationibusque Athanasium Episcopum  
crearent; bonum siquidem illum, religiosum,  
Christianum, deuotarium, ideoque dignissimum  
Antistitem omnes prædicabant. Quanta tunc au-  
tem ubique gaudia? animorum alacritates? po-  
pulorum desiderio videndi hominis accursus?  
quæque per Ecclesias lætitiæ & gratulationes  
ad Dominum?

Inter hæc liuore tabescentes Ariani à bello  
postea haud destitère impij: sed vt in initio ad-  
uersus beatum huius viri magistrum arma sum-  
pserant, & ipse non aliter atq; filius patri, ei ad-  
uocatus aderat; ac veluti Ionathæ armiger acce-  
debat; ita post in hunc ipsum, vt primùm in Epi-  
scopatum successerat, impetum fecere. Cui nam-  
que paulò antè Arius ab Ecclesia per B. Alexan-  
dri Episcopum, eiectus esset: Eusebiani disci-  
puli pariter & socij impietatis, semetipsum est-  
ctos esse arbitrantur; multis adhortationibus A-  
lexandro scripserunt, ne Arium extra Ecclesiam  
relinqueret. Alexandro autem ob pietatem in  
Christum, hominem impium non recipiente, in  
Athanasium eius tunc Diaconum iras cõuertunt:  
& quia eum aliquid esse apud Alexandrum &  
in pretio haberi, curiosè animaduertent, &  
quia iam antea eius pro Christo pietatem in Sy-  
nodo Nicœna, vbi magna cum libertate contra  
Aria-

1. Reg. ca. 14.

Eusebiani  
cũ Catholi-  
cos sese si-  
mularent,  
occultè fa-  
uebant Ari-  
anis.

Arianā hærēsin disseruerat. experti essent: in gra-  
uissimum odū exarsere. Vbi autē Deus eum ad E-  
piscopatum prouexit; veterem iam olim malitiā  
resouētes, veriti illius orthodoxam mentem. &  
in resistendo cōtra impietatem robur, conscien-  
tia vecordes. omnibus rationibus coniurationes  
in eum coquebant. princepsq; hac in re Eusebius  
Nicomediensis fuit conscientia suā furijs agita-  
tus præcepit. At Athanasius iam in sede Pontifica-  
li confirmatus, & circa fidem orthodoxam ma-  
gnus Zelotes, Ecclesiāq; Catholicę propugnator  
factus acerrimus, cum cōgregationes & auulsio-  
nes à Meletianis schismaticis, Arianis iam iun-  
ctis, vndiq; fieri intelligeret, & optaret cōiun-  
tionem Ecclesię facere, conquerēbatur, & mina-  
batur; admonēbatq;: verū nihil efficiebat, ne-  
moq; aduertebat. Quin & inde multum exa-  
cerbati Meletiani cum abiissent ad Constantinū  
Augustum expostulaturi aduersus Athanasium;  
Eusebius & qui cum eo erant Arianis, oblatam si-  
bi optatam occasionem arripientes, aduersus A-  
thanasium commouere Imperatorem conati  
sunt: quare eum apud Constantinum vt seditio-  
nis & tumultus in Ecclesiā auctorem falso insi-  
mulant; & quod plerosq; in Ecclesiā ingredi  
cupientes prohiberet; cum liceret concordiam  
inter omnes constitui, si istud vnum permittere-  
tur. Quas criminationes contra eum confictas,  
multi Episcopi & Clerici qui cum Ioanne Mele-  
tianorum Antistite conspirabant, quiq; con-  
tinenter ferē ad Imperatorem accedebant, ver-  
tas esse confirmauēre; atque adēd dixerunt, se  
orthodoxos esse: & tum eum, tum Episcopos  
sibi subiectos, cædis, vinculorum, plagarum in-  
iuste inflictarum, vulnerū, & incendij Ecclesiarū  
accusa-